ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor procurador

Francisco Sagres Macedo Vieira, coordenador da Comissão de Gestão dos Recursos

Hídricos/MPPB, para que considere a necessidade de apuração das condições de

potabilidade d’água fornecida pela CAGEPA, em alguns bairros de Campina Grande e

municípios do entorno.

                                     JUSTIFICATIVA

Nos últimos dias têm crescido os relatos de água chegando com cor

amarelada em alguns bairros de Campina Grande, a exemplo das Malvinas, Cruzeiro, Novo

Cruzeiro e Conceição. Não somente essas localidades, mas também em alguns outros

municípios da região, a exemplo de Boa Vista.

Boa parte das reclamações foram reverberadas através do Jornal da

Manhã, da rádio Caturité FM (104.1) – maior audiência de Campina e região. Inicialmente,

quando do início das queixas, a Cagepa apenas informava, por meio de sua assessoria, que

“estamos encaminhando equipes aos locais imediatamente”.

Os relatos dos consumidores apontam para uma qualidade de

abastecimento d’água comprometida, apresentando coloração e odor estranhos em

variados bairros, assim como cidades do entorno de Campina, sendo, portanto,

imprescindível uma investigação acurada da situação para salvaguarda da saúde da

coletividade.

Sala das Sessões em 15 de maio de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual